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Аннотация 

 

Бакалаврскую работу выполнила студентка гр. ЭКбз-1308Д Медведева 

Екатерина Сергеевна. 

Бакалаврская работа на тему: «Анализ платежеспособности организации». 

Актуальность темы бакалаврской работы заключается в том, что в 

экономике каждого государства баланс играет важную роль и выполняет 

важнейшие функции, ориентированные на результативность финансового 

состояния предприятия. 

Целью бакалаврской работы является изучение теоретических и 

практических вопросов применения бухгалтерского баланса в анализе 

финансового состояния предприятия. 

Объектом исследования является общество с ограниченной 

ответственностью «Городской торг плюс 2», основной вид деятельности 

которого продажа. 

Предметом исследования являются экономические отношения, 

возникшие в процессе анализа финансового состояния организации. 

Практическая значимость работы заключается в том, что на основе 

проведенного анализа финансового состояния, выявленных проблем, 

разработаны основные рекомендации, реализация которых позволит повысить 

платежеспособность и финансовую устойчивость ООО «Городской торг плюс 

2». 
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Введение 

 

 

На сегодняшний день особая роль отводится проведению анализа 

финансового состояния предприятия. Это связано с тем, что производство 

должно нести полную ответственность по итогам своей работы.  

Актуальность темы бакалаврской работы заключается в том, что в 

экономике каждого государства баланс играет важную роль и выполняет 

важнейшие функции, ориентированные на результативность финансового 

состояния предприятия. 

С помощью показателей баланса можно построить оперативное 

финансовое планирование, осуществлять контроль за движением денежных 

средств.  

Целью бакалаврской работы является изучение теоретических и 

практических вопросов применения бухгалтерского баланса в анализе 

финансового состояния предприятия. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

- рассмотреть экономическую сущность бухгалтерского баланса; 

- провести анализ финансового состояния исследуемого предприятия; 

- разработать рекомендации по улучшению финансового состояния 

объекта исследования. 

В работе применялись такие методы исследования как табличный, 

статистический, экономико-математический, обобщение и анализ. 

Объектом исследования является общество с ограниченной 

ответственностью «Городской торг плюс 2», основной вид деятельности 

которого продажа. 

Предметом исследования являются экономические отношения, 

возникшие в процессе анализа финансового состояния организации. 

Теоретическая значимость исследования заключается в изучении 

отечественной и зарубежной литературы ученных-экономистов по проблеме 
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оценки финансового состояния и диагностики его банкротства, в том числе 

Байкиной С.Г., Бочарова В.В., Гинзбурга А.И., Гогиной Г.Н., Ендовицкого Д.А., 

Ковалева С.М., Николаевой Т.Н., Селезневой Н.Н., Шеремета А.Д., Федоровой 

Г. В., Дж. Ван Хорна, Ваховича Дж. М. и др. 

Существенную помощь при написании настоящей работы оказали статьи 

периодической печати и Интернет-ресурсы по анализу финансового состояния 

предприятия. 

Практическая значимость работы заключается в том, что на основе 

проведенного анализа финансового состояния, выявленных проблем, 

разработаны основные рекомендации, реализация которых позволит повысить 

платежеспособность и финансовую устойчивость ООО «Городской торг плюс 

2». 

Нормативной базой бакалаврской работы являются Гражданский   кодекс   

РФ, Налоговый кодекс РФ, Федеральные законы, Постановления 

правительства, Положения по бухгалтерскому учету (утв. Приказами Минфина) 

и распоряжения ФУДН при Госкомимуществе. 

Бакалаврская работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка 

использованных источников и приложений. 

Первая глава раскрывает теоретические аспекты анализа финансового 

состояния предприятия. 

Вторая глава носит аналитический характер. В данной главе представлена 

краткая технико-экономическая характеристика ООО «Городской торг плюс 2», 

проанализированы состав и структура баланса предприятия, ликвидность 

баланса и платежеспособность предприятия, его финансовая устойчивость. 

Третья глава включает в себя разработку рекомендаций и комплекс мер 

по повышению платежеспособности и финансовой устойчивости ООО 

«Городской торг плюс 2». 
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1. Бухгалтерская отчетность как база проведения финансового анализа 

организации 

 

 

1.1. Бухгалтерский баланс и общие требования к нему 

 

Бухгалтерская отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о 

финансовых результатах, приложений к ним и пояснительной, а также 

аудиторского заключения, подтверждающего достоверность бухгалтерской 

отчетности организации, если она в соответствии с федеральными законами 

подлежит обязательному аудиту. 

Бухгалтерский баланс должен характеризовать финансовое положение 

организации по состоянию на отчетную дату. 

В бухгалтерском балансе активы и обязательства должны представляться 

с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения) на 

краткосрочные и долгосрочные. Активы и обязательства представляются как 

краткосрочные, если срок обращения (погашения) по ним не более 12 месяцев 

после отчетной даты или продолжительности операционного цикла, если он 

превышает 12 месяцев. Все остальные активы и обязательства представляются 

как долгосрочные. 

Данные бухгалтерского баланса на начало отчетного периода должны 

быть сопоставимы с данными бухгалтерского баланса за период, 

предшествующий отчетному (с учетом произведенной реорганизации, а также 

изменений, связанных с применением Положения по бухгалтерскому учету 

"Учетная политика организации"). 

В бухгалтерской отчетности не допускается зачет между статьями 

активов и пассивов, статьями прибылей и убытков, кроме случаев, когда такой 

зачет предусмотрен соответствующими положениями по бухгалтерскому учету. 

Бухгалтерский баланс должен включать числовые показатели в нетто - 

оценке, т.е. за вычетом регулирующих величин, которые должны раскрываться 

в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. 



 7 

Правила оценки отдельных статей бухгалтерской отчетности 

устанавливаются соответствующими положениями по бухгалтерскому учету. 

Бухгалтерская отчетность должна давать достоверное и полное 

представление о финансовом положении организации, финансовых результатах 

ее деятельности и изменениях в ее финансовом положении. Достоверной и 

полной считается бухгалтерская отчетность, сформированная исходя из правил, 

установленных нормативными актами по бухгалтерскому учету. 

Если при составлении бухгалтерской отчетности организацией 

выявляется недостаточность данных для формирования полного представления 

о финансовом положении организации, финансовых результатах ее 

деятельности и изменениях в ее финансовом положении, то в бухгалтерскую 

отчетность организация включает соответствующие дополнительные 

показатели и пояснения. 

Если при составлении бухгалтерской отчетности применение правил не 

позволяет сформировать достоверное и полное представление о финансовом 

положении организации, финансовых результатах ее деятельности и 

изменениях в ее финансовом положении, то организация в исключительных 

случаях (например, национализация имущества) может допустить отступление 

от этих правил. 

При формировании бухгалтерской отчетности организацией должна быть 

обеспечена нейтральность информации, содержащейся в ней, т.е. исключено 

одностороннее удовлетворение интересов одних групп пользователей 

бухгалтерской отчетности перед другими. 

Информация не является нейтральной, если посредством отбора или 

формы представления она влияет на решения и оценки пользователей с целью 

достижения предопределенных результатов или последствий. 

Бухгалтерская отчетность организации должна включать показатели 

деятельности всех филиалов, представительств и иных подразделений (включая 

выделенные на отдельные балансы). 

Организация должна при составлении бухгалтерского баланса 
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придерживаться принятых ею их содержания и формы последовательно от 

одного отчетного периода к другому. 

Изменение принятых содержания и формы бухгалтерского баланса 

допускается в исключительных случаях, например, при изменении вида 

деятельности. Организацией должно быть обеспечено подтверждение 

обоснованности каждого такого изменения. Существенное изменение должно 

быть раскрыто в пояснениях к бухгалтерскому балансу с указанием причин, 

вызвавших это изменение. 

По каждому числовому показателю бухгалтерской отчетности, кроме 

отчета, составляемого за первый отчетный период, должны быть приведены 

данные минимум за два года - отчетный и предшествующий отчетному. 

Если данные за период, предшествующий отчетному, несопоставимы с 

данными за отчетный период, то первые из названных данных подлежат 

корректировке исходя из правил, установленных нормативными актами по 

бухгалтерскому учету. Каждая существенная корректировка должна быть 

раскрыта в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 

убытках вместе с указанием причин, вызвавших эту корректировку. 

Статьи бухгалтерского баланса, которые в соответствии с положениями 

по бухгалтерскому учету подлежат раскрытию и по которым отсутствуют 

числовые значения активов, обязательств, доходов, расходов и иных 

показателей, прочеркиваются (в типовых формах) или не приводятся (в формах, 

разработанных самостоятельно, и в пояснительной записке). 

Показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах и 

хозяйственных операциях должны приводиться в бухгалтерской отчетности 

обособленно в случае их существенности и если без знания о них 

заинтересованными пользователями невозможна оценка финансового 

положения организации или финансовых результатов ее деятельности. 

Показатели об отдельных видах активов, обязательств, доходов, расходов 

и хозяйственных операций могут приводиться в бухгалтерском балансе общей 

суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о 
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прибылях и убытках, если каждый из этих показателей в отдельности 

несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового 

положения организации или финансовых результатов ее деятельности. 

Для составления бухгалтерской отчетности отчетной датой считается 

последний календарный день отчетного периода. 

При составлении бухгалтерской отчетности за отчетный год отчетным 

годом является календарный год с 1 января по 31 декабря включительно. 

Первым отчетным годом для вновь созданных организаций считается 

период с даты их государственной регистрации по 31 декабря 

соответствующего года, а для организаций, созданных после 1 октября, - по 31 

декабря следующего года. 

Каждая составляющая часть бухгалтерской отчетности должна содержать 

следующие данные: наименование составляющей части; указание отчетной 

даты или отчетного периода, за который составлена бухгалтерская отчетность; 

наименование организации с указанием ее организационно-правовой формы; 

формат представления числовых показателей бухгалтерской отчетности. 

Бухгалтерская отчетность должна быть составлена на русском языке. 

Бухгалтерская отчетность должна быть составлена в валюте Российской 

Федерации. 

Бухгалтерская отчетность подписывается руководителем и главным 

бухгалтером (бухгалтером) организации. 

В организациях, где бухгалтерский учет ведется на договорных началах 

специализированной организацией (централизованной бухгалтерией) или 

бухгалтером-специалистом, бухгалтерская отчетность подписывается 

руководителем организации и руководителем специализированной организации 

(централизованной бухгалтерии) либо специалистом, ведущим бухгалтерский 

учет. 
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1.2. Бухгалтерская финансовая отчетность и ее пользователи 

 

Бухгалтерская отчетность представляет собой наиболее простую и 

доступную форму отражения финансового положения организации. Кроме 

непосредственно финансового положения бухгалтерская отчетность отражает и 

имущественное положение организации. Результаты деятельности организации 

предоставляются на отчетную дату за отчетный период.   

Бухгалтерская отчетность является единой системой показателей, 

объединенных в определенные формы. Каждая форма отражает имущественное 

и финансовое положение организации, а также финансовые результаты его 

хозяйственной деятельности.  

Следовательно, отчетность – это система сводных показателей итогов 

хозяйственной деятельности предприятия. Такая отчетность составляется, 

базируясь на данных бухгалтерского учета по установленным формам. 

Федеральный закон «О бухгалтерском учете» обязывает все организации 

составлять бухгалтерскую отчетность. Базисом такой отчетности служит 

обобщение данных синтетического и аналитического учета. Синтетический и 

аналитический учет применяется с целью получения стоимостных 

экономических показателей, которые используются для управления. 

Синтетический учет обобщает данные о видах имущества предприятия, 

его обязательства и хозяйственные операции по конкретным экономическим 

признакам. Такой учет ведется только на синтетических счетах бухгалтерского 

учета. Отличительной чертой синтетического учета является его обобщенность. 

Синтетические счета – это счета бухгалтерского учета, по которым 

ведется учет в самом обобщенном виде. Отметим, что синтетический учет 

ведется только в денежном выражении. 

Каждая организация самостоятельно разрабатывает систему 

аналитического учета по синтетическим счетам. Важно отметить и тот момент, 

что аналитический учет следует вести для правильного определения ставки 

налога на добавленную стоимость.   
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По некоторым счетам между аналитическими и синтетическими счетами 

могут открываться промежуточные субсчета или счета второго порядка. 

Субсчета – это счета между синтетическим счетом и аналитическими счетами, 

которые открываются в развитие данного синтетического счета. Каждый 

субсчет – это объединение нескольких аналитических счетов. В свою очередь, 

субсчета объединяются синтетическим счетом, в развитие которого они 

ведутся. Субсчета применяются при составлении бухгалтерской отчетности и 

анализе хозяйственной деятельности. Целью ведения субсчетов выступает 

получение обобщающих показателей в дополнение к той информации, которая 

держится на синтетическом счете. 

В качестве примера приведем синтетический счет ноль восемь 

«Вложения во внеоборотные активы». По данному счету открываются субсчет 

один «Приобретение земельных участков». А также субсчет два «Приобретение 

объектов природопользования». 

Если синтетический учет является прямой обязанностью бухгалтеров, то 

аналитический могут вести не только бухгалтера. Например, учет ценностей 

могут вести материально ответственные лица, которые отвечают и несут 

ответственность за их сохранность.  

Таким образом, для контроля за деятельностью предприятия 

пользователям учетной информации необходимы данные различной степени 

обобщенности. То есть сводные и детализированные показатели. В 

бухгалтерском учете для получения таких данных применяются синтетические 

и аналитические счета. 

Синтетические счета содержат информацию по более общим признакам. 

Аналитические счета используются в целях детальной характеристики 

учитываемых объектов. 

В третьей главе Федерального закона «О бухгалтерском учете» раскрыты 

состав, содержание и основы формирования бухгалтерской отчетности. 

Бухгалтерская финансовая отчетность включает: 

 Бухгалтерский баланс; 
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 отчет о финансовых результатах; 

 пояснения к Бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах; 

 а также приложения к Бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах. 

При этом, приложения к бухгалтерскому учету и отчету о финансовых 

результатах имеют три вида отчетов: 

 об изменении капитала; 

 о движении денежных средств; 

 и о целевом использовании полученных средств. 

Для составления бухгалтерской отчетности отчетной датой следует 

считать последний календарный день отчетного периода. Упрощенная система 

составления и ведения бухгалтерской отчетности доступна только для 

субъектов малого предпринимательства. Такая система включает в себя: 

– Бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах, которые 

содержат показатели лишь по группам статей, то есть без детализации по 

статьям; 

– приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах, в котором отображается только самая важная информация. То есть 

та информация без наличия которой оценка финансовых результатов 

организации будет невозможна. 

Также малые предприятия имеют право формировать бухгалтерскую 

отчетность в общеустановленном порядке. Некоммерческим организациям 

рекомендуется применять форму отчета о целевом использовании полученных 

средств. 

В Приложении четыре к Приказу номер шестьдесят шесть «О формах 

бухгалтерской отчетности организаций» приведены Коды строк отчетности. 

При формировании бухгалтерской отчетности следует помнить, что она должна 

демонстрировать пользователям достоверное представление о предприятии. То 

есть вся информация непременно должна нести полный и верный ориентир о 
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финансовом положении организации, о результатах ее деятельности. 

Достоверной следует считать ту информацию, которая сформирована по 

правилам, установленным нормативными актами по бухгалтерскому учету.   

Любое измерение каких-либо показателей в отчетных формах 

отображаются в валюте РФ. При этом показатели в отчетной форме используют 

в тысячах рублей без десятичных знаков.  

При этом отметим, что некоторые организации имеют право отражать 

показатели в миллионах рублей без десятичных знаков. Это отступление 

относится к организациям, имеющим существенные обороты продаж и 

обязательств.  

Предприятию необходимо предоставлять годовую бухгалтерскую 

отчетность не позднее первого апреля следующего года за отчетным. Что 

касается промежуточной бухгалтерской отчетности, то ее следует формировать 

не позднее тридцати дней по окончании отчетного периода. 

Бухгалтерская отчетность утверждается в законодательно установленном 

порядке. Также формирование бухгалтерской отчетности должно быть 

прописано в учредительных документах организации. При этом отчетность 

подписывается руководителем организации и главным бухгалтером. 

Какое-либо дополнительное раскрытие информации в бухгалтерской 

отчетности представлены в Положениях по бухгалтерскому учету: 

ПБУ семь «События после отчетной даты» от двадцать пятого ноября 

тысяча девятьсот девяносто восьмого года, №56н; 

ПБУ восемь «Условные факты хозяйственной деятельности» от двадцать 

восьмого ноября две тысячи первого года, №96н; 

ПБУ одиннадцать «Информация о связанных сторонах» от двадцать 

девятого апреля две тысячи восьмого года, №48н; 

ПБУ двадцать один «Изменения оценочных значений» от шестого ноября 

две тысячи восьмого года, №106н; 

ПБУ двадцать два «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и 

отчетности» от двадцать восьмого июня две тысячи восьмого года. 
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Вопросы формирования показателей консолидированной отчетности 

регулируются Федеральным Законом №208 от 27.07.2010г. Вопросы отражения 

сводной отчетности регламентируются Положением по бухгалтерскому учету 

«Информация по сегментам». В каждом Положении по бухгалтерскому учету, 

устанавливающим основные нормы ведения отдельных участков учета, 

имеются соответствующие разделы. Такие разделы устанавливают правила 

составления и представления в бухгалтерской отчетности основных 

показателей таких участков учета. 

Под отчетным периодом следует понимать период, за который 

предприятие должно составить бухгалтерскую отчетность. Поэтому 

бухгалтерская финансовая отчетность является конечным этапом учетного 

процесса. Главный бухгалтер составляет бухгалтерскую отчетность 

нарастающим итогом с начала года за три, шесть, девять месяцев и год. 

Отчетным годом считается период с первого января по тридцать первое 

декабря включительно. Для вновь созданных организаций первым отчетным 

годом считается период с даты их государственной регистрации по тридцать 

первое декабря включительно. Для организаций, созданных после первого 

октября, – по тридцать первое декабря следующего года включительно. 

Повторимся, что бухгалтерская отчетность должна отражать только 

достоверную и полную информацию о финансовом положении предприятия. 

Ответственность за достоверность предоставляемых данных несут 

руководитель и главный бухгалтер организации. 

Вся система учетных показателей представляет содержание 

бухгалтерской отчетности. Под показателем следует понимать качественно 

определенную величину, имеющую переменные количественные значения. 

Например, каждая статья, содержащаяся в формах отчетности, отображается 

как качественно однородная. Однако, при переходе в другой отчетный период 

количественное значение показателя меняется. 

Сама система показателей несет одну цель, которая происходит из целей 

отражения в ней экономического смысла деятельности организации. 
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Данными бухгалтерского учета являются показатели счетов Главной 

книги и данные регистров аналитического учета. Все эти показатели 

сгруппированы в целях формирования бухгалтерской отчетности. 

Самым главным источником информации об имущественном состоянии 

предприятия является бухгалтерский баланс. Он отражает информацию о 

системе финансовых и расчетных взаимоотношений. Именно по данным 

баланса можно судить о платежеспособности предприятия и его ликвидности. 

Базисом бухгалтерского баланса служит основное уравнение бухгалтерского 

учета. Это уравнение демонстрирует взаимосвязь между активами и 

обязательствами, то есть пассивами предприятия.  

При формировании бухгалтерской отчетности происходит фильтрация и 

систематизация учетной информации. То есть выбираются показатели, 

необходимые для характеристики результатов работы предприятия и 

устраняется избыточная информация. К избыточной можно отнести 

информацию, не представляющую особой ценности для пользователей этого 

уровня. Отчетные показатели объединяются в систематизированные группы, 

что значительно облегчает их понимание и использование.  

Бухгалтерская отчетность является источником информации для 

финансового анализа. Базируясь на ее показателях, дается экспресс-оценка 

состояния имущества предприятия и его источников. То есть выражается 

финансовая стабильность, доходность предприятия и его платежеспособность.  

По информации бухгалтерской отчетности оценивается выполнение 

плана, определяются сигналы расхождения фактического состояния 

деятельности предприятия с запланированным. Такие сигналы дают 

возможность заострять внимание управляющих лиц на конкретные отклонения 

от плановых нормативов. То есть позволяют проанализировать выявленные 

отклонения, выявить их вероятные последствия и пути устранения. Исходные 

данные бухгалтерской отчетности служат основой для последующего 

планирования.  

Бухгалтерская отчетность выполняет роль планирования и контроля 



 16 

достижения экономических целей организации. Эти цели можно свести к двум 

основным экономическим побуждениям предпринимательства: 

Любой предприниматель, ведущий коммерческую деятельность, имеет 

цель получить прибыль, сохраняя при этом свой источник дохода. Это 

относится и к менеджменту хозяйствующего субъекта, который направлен на 

обеспечение прибыли на вложенный капитал. Следовательно, в наше время 

менеджмент должен приносить прибыль для учредителей с помощью 

хозяйствующего субъекта. Другими словами, гарантировать такую прибыль на 

вложенный капитал, которую учредители могли бы эмитировать без ущерба 

для организации.  

Одновременно с этим, менеджмент направлен на охрану источника 

дохода хозяйствующего субъекта. То есть направлен на сохранение хотя бы 

того номинального капитала, с помощью которого можно получить прибыль.  

Цель получения прибыли и цель сохранения собственного капитала не 

одинаковы по приоритетности. Какую цель сделать первостепенной зависит от 

предпочтения собственников капитала.  

Если для собственника капитала быстрый доход важнее долговременной 

работы организации, для него будет в приоритете первая цель. То есть он будет 

стараться получить прибыль как можно быстрее для того, чтобы забрать ее из 

оборота предприятия. То есть, устойчивости организации и в тоже время цели 

сбережения собственного капитала предоставляется меньшее значение, чем 

цели зарабатывания. Таким образом, появляется потребность стабильного 

информационного отслеживания этих двух целей посредством бухгалтерской 

отчетности. Это предопределило на законодательном уровне практически во 

всех странах мира обязательность ее составления.   

Основой задач бухгалтерской отчетности являются интересы 

пользователей бухгалтерской информации. Эти интересы являются начальным 

пунктом в формировании самой системы бухгалтерского учета. При 

формировании бухгалтерской отчетности используются такие понятия как:  

 отчетный период – период, за который предприятие должно 
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составлять бухгалтерскую отчетность;  

 отчетная дата – дата, по состоянию на которую предприятие должно 

составлять бухгалтерскую отчетность.  

К пользователям бухгалтерской отчетности относится любое 

юридическое или физическое лицо, заинтересованное в информации об 

организации. Несмотря на то, что круг пользователей такой информации 

практически неизменен, их требования к этой информации довольно различны. 

Чаще всего такое различие связано с характером их интересов. Одним 

интересен доход на вложенный в данное предприятие капитал, другим – 

обложение налогом этого дохода. Третьим будет интересна только полнота и 

своевременность оплаты затраченного труда.  

К внутренним пользователям относятся лица, занятые в аппарате 

управления. Им требуются данные бухгалтерской отчетности для выполнения 

планирования, контроля и анализа хозяйственных операций. Для внутренних 

пользователей финансовая отчетность является важным индикаторным 

показателем для оперативного управления. 

Для внешних пользователей бухгалтерской информации открываются 

такие возможности как:  

 принятие решений о рациональности и условиях ведения дел с тем 

или иным партнером;  

 исключение выдачи кредитов ненадежным клиентам;  

 оценка рациональности закупки активов того или иного предприятия;  

 правильное построение отношений с заказчиками;  

 оценка финансового положения потенциальных партнеров;  

 анализ возможных рисков предпринимательства и другие.  

Полезная и качественная бухгалтерская информация особенно важна для 

ее многочисленных пользователей. Для обеспечения пользователей такой 

информацией в рыночной экономике законодательно введено понятие 

«публичная бухгалтерская отчетность». Подробно об этом прописано в статье 

шестнадцать Закона «О бухгалтерском учете». Согласно этой статье 
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необходимо публиковать годовую бухгалтерскую отчетность не позднее 

первого июня года, следующего за отчетным. Обязанность составления 

бухгалтерской отчетности распространяется на акционерные общества 

открытого типа, страховые организации, банки и инвестиционные фонды.  

При этом публичность бухгалтерской отчетности заключается в ее 

опубликовании в следующих информационных источниках:  

 газеты и журналы, доступные пользователям бухгалтерской 

отчетности; 

 брошюры и буклеты, распространяемые среди пользователей; 

 издания, содержащие бухгалтерскую отчетность; 

 органы государственной статистики по месту регистрации 

организации для предоставления заинтересованным пользователям. 
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2. Анализ финансового состояния организации на примере ООО «Городской 

торг плюс 2» 

 

2.1.  Краткая технико-экономическая характеристика ООО «Городской 

торг плюс 2» 

 

Полное наименование исследуемой организации - Общество с 

ограниченной ответственностью «Городской торг плюс 2». 

ООО «Городской торг плюс 2» является юридическим лицом по 

российскому праву: имеет в собственности обособленное имущество и 

отвечает по своим обязательствам этим имуществом, может от своего имени 

приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести 

обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

Общество в своей деятельности руководствуется Уставом, 

Законодательством Российской Федерации и обязательствами для исполнения 

актами исполнительных органов власти. 

Общество имеет круглую печать со своим наименованием, является 

самостоятельной хозяйственной единицей, действующей на основе полного 

хозяйственного расчета, самофинансирования, самоокупаемости. 

Общество имеет в качестве основной цели своей деятельности — 

получение прибыли. Предметом деятельности Общества является 

производственно-хозяйственная деятельность, направленная на удовлетворение 

общественных потребностей в товарах народного потребления, оптовая и 

розничная торговля. 

В соответствии с предметом деятельности Общества основными 

задачами его являются: 

- коммерческая, торгово-закупочная деятельность; 

- оптовая, розничная торговля; 

- закупка у физических и юридически  лиц товаров народного 

потребления; 

- реализация товаров, продукции и услуг за наличный и безналичный 
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расчет гражданам, организациям, предприятиям и другим учреждениям; 

- транспортирование грузов, оказание услуг складского хозяйства. 

Занятие видами деятельности, требующими лицензирования, может 

осуществляться только после получения соответствующих разрешений органов 

государственной власти и управления. 

Разглашение коммерческой тайны не допускается. 

В соответствии с предметом и основными задачами деятельности 

Общество имеет право: 

- совершать сделки и иные юридические акты с предприятиями, 

организациями, обществами и отдельными лицами купли-продажи; 

- реализовывать продукцию по ценам установленным в соответствии с 

действующим законодательством самостоятельно или по соглашению сторон; 

- открывать специальные счета в соответствующих учреждениях банков, 

как в рублях, так и в иностранной валюте. 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1. Организационная структура ООО «Городской торг плюс 2» 

 

Организацией руководит Генеральный директор. Оперативное 

руководство административно-хозяйственной деятельностью осуществляется 

через аппарат управления, который организует всю работу, координирует и 

контролирует деятельность внутренних звеньев организации, в том числе ведет 

бухгалтерский учет, составляет установленную отчетность и представляет ее 

соответствующим органам. 

Генеральный директор 

Финансовый директор 

Администраторы 

магазинов 

Продавцы, уборщицы, 

грузчики 

Заведующий складом 

Экспедитор 

Главный бухгалтер 

Бухгалтерия 
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В ООО «Городской торг плюс 2» в составе аппарата управления имеется 

самостоятельный учетный аппарат - бухгалтерия, возглавляемая главным 

бухгалтером. 

Права и обязанности руководителя бухгалтерии определены 

законодательными и нормативными актами Российской Федерации, в первую 

очередь Федеральным законом «О бухгалтерском учете». 

Главный бухгалтер ООО «Городской торг плюс 2» является 

организатором учета и контроля, призванным обеспечить соответствие 

осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской 

Федерации, контроль за движением имущества, использованием материальных, 

трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами, 

своевременно предупреждать негативные явления в финансово-хозяйственной 

деятельности организации. 

Подчиняется главный бухгалтер непосредственно генеральному 

директору организации, назначается на должность и освобождается от нее 

также генеральным директором. 

Требования главного бухгалтера ООО «Городской торг плюс 2» 

обязательны для всех работников организации. 

К правам главного бухгалтера относятся подчиненность главному 

бухгалтеру всех работников, занятых бухгалтерским учетом и формированием 

отчетности этим достигается консолидация всей бухгалтерии под руководством 

главного бухгалтера. Бухгалтерия ООО «Городской торг плюс 2» состоит из 

бухгалтера и бухгалтера-кассира, которые подчиняются главному бухгалтеру. 

Для отражения в бухгалтерском учете факторов финансово-

хозяйственной деятельности ООО «Городской торг плюс 2» применяется 

журнально-ордерная форма ведения бухгалтерского учета. 

Применение электронно-вычислительных машин (ЭВМ) позволило 

автоматизировать рабочее место бухгалтера и поднять на новый уровень 

процесс изменения регистрации хозяйственных операций. Организация 

автоматизированного рабочего места бухгалтера является важным резервом 
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дальнейшего совершенствования учетной работы, значительно повышает 

возможность использования учетной информации в управлении ООО 

«Городской торг плюс 2». 

Для рассматриваемого предприятия характерна линейно-функциональная 

система управления, когда отдельные специалисты, в зависимости от 

выполняемых функций, разрабатывают программы работы производственных 

подразделений, которые согласовываются и утверждаются линейным 

руководителем. Это обеспечивает оперативность управления, повышает 

степень ответственности руководителей, снижает расходы на содержание 

управленческого аппарата.  

Для более полной характеристики предприятия представим анализ 

основных показателей его финансово-хозяйственной деятельности, взяв за 

основу данные Приложений 1,2. 

Таблица 1 

Основные показатели деятельности ООО «Городской торг плюс 2» 
 

Показатели 2015г. 2016г. 2017г. Абсолютное отклонение Темп прироста, % 

 
 

 
 

 
 

 
 

2016 от 

2015 

2017 

от 

2016 

2017 от 

2015 

2016 к 

2015 

2017 к 

2016 

2017 

к 

2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Выручка от 

продажи 

товаров, тыс. 

руб. 

110450 88005 99055 -22445 11050 -11395 -20,3 12,6 -10,3 

Себестоимость 

проданных 

товаров, тыс. 

руб. 

36145 35590 45430 -555 9840 9285 -1,5 27,6 25,7 

Валовая 

прибыль, 

тыс. руб. 

74305 52415 53020 -21890 605 -21285 -29,5 1,2 -28,6 

Издержки 

обращения, 

тыс. руб. 

61260 50285 49648 -10975 -637 -11612 -17,9 -1,3 -19,0 

Прибыль от 

продажи, тыс. 

руб. 

13045 2130 4615 -10915 2485 -8430 -83,7 116,7 -64,6 
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Окончание таблицы 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Чистая 

прибыль, тыс. 

руб. 

10236 1364 3244 -8872 1880 -6992 -86,7 137,8 -68,3 

Среднегодовая 

стоимость 

основных 

средств, тыс. 

руб. 

1937 1907 1772 -30 -135 -165 -1,5 -7,1 -8,5 

Среднесписоч-

ная 

численность, 

чел. 

31 27 29 -4 2 -2 -12,9 7,4 -6,5 

Фондоотдача, 
руб. 

57,0 46,1 55,9 -10,9 9,8 -1,1 -19,1 21,1 -2,0 

Фондовооруж-

ть, тыс. руб. 

62,5 70,6 61,1 8,1 -9,5 -1,4 13,0 -13,5 -2,2 

Производи-

тельность 

труда, тыс. 

руб. 

3562,9 3259,4 3415,7 -303,5 156,2 -147,2 -8,5 4,8 -4,1 

Рентабель-

ность 

продаж, % 

11,8 2,4 4,7 -9,4 2,2 -7,2 - - - 

 

Мы видим, что выручка от продажи увеличилась в 2017 году до 99055 

тыс. руб., но отметим, что она не дошла до уровня 2015 года, следовательно, 

уменьшение по двум годам составило 11395 тыс. руб. Уменьшение произошло 

в 2016 году (2245 тыс. руб.). 

Среднегодовая себестоимость реализованной продукции увеличилась за 

весь анализируемый период на 9285 тыс. руб., отметим увеличение произошло 

в 2017 году. 

Это говорит, что произошло удорожание закупочной цены производимой 

продукции для перепродажи при меньшем росте товарооборота в 2017 году по 

сравнению с 2016 годом. 

Перечисленные изменения повлекли за собой сокращение валовой 

прибыли по двум годам на 21285 тыс. руб. Одновременно с этим в 2017 году 

мы видим небольшой рост валовой прибыли на 605 тыс. руб. 

Вся наблюдаемая динамика, а также уменьшение коммерческих расходов 
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за два года на 11612 тыс. руб. послужили уменьшению прибыли от продаж за 

два года на 8430 тыс. руб., но в 2017 году прибыль от продаж выросла на 2485 

тыс. руб.  

Произошло уменьшение чистой прибыли за два года на 68,3%, но в 2017 

году показатель увеличился на 137,8%. 

Наблюдается спад рентабельности продаж за два года на 7,2%. Этот 

показатель в 2017 году составил 4,7%, т.е. на каждые 100 рублей выручки от 

продажи приходится 4,7 руб. чистой прибыли.  

 

2.2 Анализ ликвидности баланса и платежеспособности организации 

 

Методология финансового анализа представляет собой принципы 

построения методов исследований и их обобщения. Метод анализа финансовой 

отчетности предполагает рассмотрение финансовых процессов в их динамике и 

взаимосвязи и представляет собой комплексное изучение, измерение и 

обобщение полученных результатов, а также расчет влияния различных 

факторов на конечные результаты хозяйственной деятельности предприятия. 

В любом экономическом, в том числе и финансовом, анализе 

используется множество показателей. Для подготовки к анализу они по 

определенным признакам группируются, систематизируются и 

классифицируются. 

Главной целью анализа финансового положения предприятия выступает 

определение того объема информации, которая бы предоставляла наиболее 

полную картину реального положения предприятия, т.е. прибыль и издержки, 

динамику активов и пассивов, достоверность расчетов, производимых с 

дебиторами и кредиторами. 

Обязательным условием при анализе финансовых показателей выступает 

выполнение сопоставимости показателей по структуре для определения 

сходства или различия.  

В связи с необходимостью проведения оценки платежеспособности 
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производства проявляется задача анализа ликвидности баланса в процессе 

проведения анализа финансового состояния организации. 

Все активы фирмы в зависимости от степени ликвидности, т. е. скорости 

превращения в денежные средства, можно условно разделить на несколько 

групп. 

Анализ ликвидности баланса начинается с определения степени 

ликвидности тех или иных активов. Для этой цели активы организации делятся 

на 4 группы – от наиболее ликвидных до труднореализуемых активов. 

Представим такую группировку в таблице 2. 

Таблица 2 

Группировка активов баланса 

Группа ликвидности Строка баланса 

Наиболее ликвидные 

активы 

1240 «Финансовые вложения (за исключением денежных 

эквивалентов)» + 1250 «Денежные средства и денежные 

эквиваленты» 

Быстро реализуемые 

активы 

1210 «Запасы» + 1230 «Дебиторская задолженность» (в части 

краткосрочной дебиторской задолженности) + 1260 «Прочие 

оборотные активы» 

Медленно реализуемые 

активы 

1220 «НДС по приобретенным ценностям» + 1230 «Дебиторская 

задолженность» (в части долгосрочной дебиторской задолженности) 

Труднореализуемые 

активы 

1100 «Итого по разделу I» 

Источниками анализа ликвидности и платежеспособности ООО 

«Городской торг плюс 2» выступает баланс за 2015-2017 гг.  

Группировка пассивов и активов ООО «Городской торг плюс 2» по 

степени ликвидности представлена в таблицах 3 и 4.  

Таблица 3  

Анализ ликвидности баланса ООО «Городской торг плюс 2» за 2016 г. 
 

Наименование 

показателя 

На конец 2015 

года 

На конец 2016 

года 

Наименование 

показателя 

На конец 

2015 года 

На конец 

2016 года 

 

 

Тыс. руб. Тыс. руб.  

 

Тыс. руб. Тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 

Актив 1 783 141 Пассив 1 1752 2256 

Актив 2 573 867 Пассив 2 - 204 

Актив 3 3969 3003 Пассив 3 - 1020 

Актив 4 2079 1734 Пассив 4 5652 2265 



 26 

Итого 7404 5745 Итого 7404 5745 

Мы наблюдаем, что кредиторская задолженность на конец 2015 года 

намного больше, и они превосходят по уровню показатель наиболее ликвидных 

активов ООО «Городской торг плюс 2». Отметим тоже самое и в 2016 году. Это 

говорит о том, что организация не может самостоятельно расплачиваться по 

кредитам. 

Мы видим, что остальные равенства соблюдаются как на конец 2015 года, 

так и на конец 2016 г. 

Посредством полученных неравенств можно сказать, что ликвидность 

баланса на начало и конец года недостаточная, так как не выполнены условия 

абсолютной ликвидности. 

Отметим, что соблюдение трех последних неравенств демонстрирует 

наличие у ООО «Городской торг плюс 2» собственных оборотных средств, 

а также мы видим, что соблюдены минимальные условия финансовой 

устойчивости в течение 2015 года.  

Таблица 4  

Анализ ликвидности баланса ООО «Городской торг плюс 2» за 2017 г. 
 

Наименование 

показателя 

На конец 2016 

года 

На конец 2017 

года 

Наименование 

показателя 

На конец 

2016 года 

На конец 

2017 года 

 

 

Тыс. руб. Тыс. руб.  

 

Тыс. руб. Тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 

Актив 1 141 501 Пассив 1 2256 1836 

Актив 2 867 936 Пассив 2 204 - 

Актив 3 3003 3822 Пассив 3 1020 1020 

Актив 4 1734 1809 Пассив 4 2265 4212 

Итого 5745 7068 Итого 5745 7068 

 

Таблица 4 демонстрирует нам, что существенных изменений не 

произошло в 2017 году. Также не соблюдено лишь первое неравенство, но 

отметим, что разница между наиболее ликвидными активами и наиболее 

срочными обязательствами уменьшилась в 2017 году по сравнению с 2016 

годом. 
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Делаем вывод, что ООО «Городской торг плюс 2» не может 

своевременно оплачивать свои обязательства перед поставщиками. 

Для того, чтобы оценить платежеспособность компании, можно 

произвести расчеты таких показателей, которые отражены в таблице 5. 

Отметим, что для проведения необходимых расчетов следует применять 

следующие формулы: 

 Коэффициент абсолютной ликвидности: 

 

                                   Кал = ДС / КО,                                                                  (1) 

 

где ДС - денежные средства и их эквиваленты, тыс. руб.;  

КО - краткосрочные обязательств, тыс. руб. 

 

Коэффициент промежуточного покрытия Клп (быстрой ликвидности): 

 

                                          Клп = (ДС+ДБ) / КО,                                                               (2) 

 

где ДБ - дебиторская задолженность, тыс. руб. 

 

Общий коэффициент покрытия (текущей ликвидности): 

 

                                                Кло = ОА / КО,                                                                      (3) 

 

где ОА - итог второго раздела баланса, тыс. руб. 

 

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами: 

 

                            Косс = СОС / ОА,                                                       (4) 

 

Коэффициент общей платежеспособности: 

 

                                      Коп = А / КО + ДО,                                                     (5) 



 28 

 

где А - совокупные активы; 

ДО - долгосрочные обязательства. 

Таблица 5 

Анализ платежеспособности   ООО «Городской торг плюс 2» за 2015-2017 гг. 
 

Наименование 

показателя 

Норма 2015 

г. 

2016 
г. 

2017 
г. 

Отклонение 

2016 г. от 

2015 г. 

Отклонени
е 2017 г. от 

2016 г. 

Отклонени

е 2017 г. от 

2015 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Денежные средства и 

денежные эквиваленты 

- 783 141 501 -642 360 -282 

Дебиторская 
задолженность 

- 573 867 936 294 69 363 

Запасы - 3969 3003 3822 -966 819 -147 

Оборотные активы - 5325 4012 5259 -66 486 420 

Внеоборотные активы - 2079 1734 1809 -345 75 -270 

Всего активов - 7404 5745 7068 -1659 1323 -336 

Собственный капитал - 5652 2265 4212 -3387 1947 -1440 

Краткосрочные 

обязательства 

- 1752 2460 1836 708 -624 84 

Коэффициент 

абсолютной 

ликвидности 

>0,2-
0,5 

0,44 0,06 0,27 -0,38 0,21 -0,17 

Коэффициент 

промежуточной 

ликвидности 

≥0,7-

0,8 

0,77 0,41 0,78 -0,36 0,37 0,01 

Коэффициент текущей 

ликвидности 

>2 3,03 1,63 2,86 -1,4 1,23 -0,17 

Коэффициент обеспеч. 

собств. оборот. 

средствами 

>0,1 0,67 0,13 0,46 -0,54 0,33 -0,21 

Коэффициент общей 

платежеспособности 

>1 4,22 1,65 2,47 -2,57 0,82 -1,75 

 

Мы видим, что на конец 2015 года все рассчитанные коэффициенты выше 

нормы. 

В 2016 году мы наблюдаем уменьшение по всем показателям 

платежеспособности ООО «Городской торг плюс 2». Это повлекло 

несоблюдение норм коэффициентов ликвидности. Все рассмотренные 

коэффициенты существенно ниже нормы. Коэффициент общей 

платежеспособности соблюдается, причем это наблюдается по всем трем годам, 
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следовательно, можно говорить о том, что в ООО «Городской торг плюс 2» 

сохраняется перспективная платежеспособность. 

2.3 Анализ финансовой устойчивости организации 

 

«Преобразование исходной финансово-экономической информации в 

законченные выводы и рекомендации, направленные на обоснование 

управленческих решений, осуществляется с помощью разнообразных 

аналитических операций и процедур. Ключевую роль в данном контексте 

играет система показателей, позволяющая с определенной степенью 

достоверности и объективности оценить степень финансовой устойчивости 

коммерческой организации в ретроспективном и перспективном аспектах. 

Формирование конкретных аналитических показателей и их групп является 

важнейшим этапом организации как внутреннего, так и внешнего анализа 

финансовой устойчивости. Оно зависит от множества факторов, среди которых 

целевые установки анализа; потребности пользователей информации; 

доступность и достоверность информационных источников; отраслевая 

специфика анализируемой организации; состояние внешней и внутренней 

бизнес-среды и другие» [28]. 

Методическое обеспечение анализа финансовой деятельности 

предприятия является необходимой составляющей. Методика – это тот способ 

наиболее оптимального производства при помощи сочетания и применения 

разных методов. Успешность любого предприятия напрямую имеет 

зависимость от того, какую методику это предприятие использует для анализа 

своей деятельности. 

В соответствии с обеспеченностью запасов собственными и заемными 

источниками формирования различают следующие типы финансовой 

устойчивости: 

1. «Абсолютно устойчивое финансовое состояние организации 

характеризуется полным обеспечением запасов   собственными оборотными 

средствами. Оно определяется неравенством: 
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                                     ВА + З < СК,                                                                 (6) 

 

где ВА — внеоборотные активы; 

З - запасы + НДС по приобретенным ценностям; 

СК - капитал и резервы (собственный капитал)» [19]. 

 

2. «Нормально устойчивое финансовое состояние характеризуется 

обеспечением запасов собственными оборотными средствами и долгосрочными 

заемными источниками, которое соответствует неравенству: 

 

                                 СК - ВА + З < СК + ДО ,                                               (7) 

 

где ДО - долгосрочные обязательства» [19]. 

 

3. «Неустойчивое финансовое состояние характеризуется обеспечением 

запасов за счет собственных оборотных средств, долгосрочных заемных 

источников и краткосрочных кредитов, и займов, т.е. за счет всех основных 

источников формирования запасов, соответствующих неравенству: 

 

                    СК + ДО - ВА + З = СК + ДО + КЗК,                                         (8) 

 

где КЗК - краткосрочные займы и кредиты» [19]. 

4. Кризисное финансовое состояние - запасы не обеспечиваются 

источниками их формирования; организация находится на грани банкротства. 

Такое состояние соответствует неравенству: 

 

                                     ВА + З > СК + ДО + КЗК.                                                (9) 

 

Итоги проведенного анализа абсолютных показателей финансовой 

устойчивости ООО «Городской торг плюс 2» за 2015-2017 гг. показаны в 
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таблице 6. 

Мы видим, что ООО «Городской торг плюс 2» в течении трех лет 

принадлежит к типу производства с кризисным финансовым состоянием. 

Наблюдается недостаток собственных оборотных средств в конце 2017 

года (1419 тыс. руб.), но недостаток сокращается на конец 2016 года на 1053 

тыс. руб. 

На конец отчетного периода этот показатель составил -399 тыс. руб. 

Таблица 6 

Анализ абсолютных показателей финансовой устойчивости ООО «Городской 

торг плюс 2» за 2015-2017 гг. 
 

Наименование показателя 2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

Абсолютное 

изменение, тыс. руб. 

Темп прироста, % 

 
 

 
 

 
 

 
 

2016 
от 

2015 

2017 
от 

2016 

2017 

от 

2015 

2016 к 
2015 

2017 
к 

2016 

2017 
к 

2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Запасы (3) 3969 3003 3822 -966 819 -147 -24,3 27,3 -3,7 

Капитал и резервы (СК) 5652 2265 4212 -3387 1947 -1440 -59,9 86,0 -25,5 

Внеоборотные        активы 
(ВА) 

2079 1734 1809 -345 75 -270 -16,6 4,3 -13,0 

Наличие        собственных 
оборотных средств (СОС 
= СК - ВА) 

3573 531 2403 -3042 1872 -1170 -85,1 352,5 -32,7 

Долгосрочные 
обязательства (ДО) 

- 1020 1020 1020 0 1020 - 0,0 - 

Наличие        собственных 

оборотных     средств     и 

долгосрочных 

обязательств (СОС + ДО) 

3573 1551 3423 -2022 1872 -150 -56,6 120,7 -4,2 

Краткосрочные кредиты 

и займы (КЗК) 

- 240 - 240 -240 0 100 -100 - 

Всего источников средств 

(СОС + ДО + КЗК) 

3573 1791 3423 -1782 1632 -150 -49,9 91,1 -4,2 

Избыток (недостаток) 

собственных оборотных 

средств (СОС - 3) 

-396 -2472 -1419 -2076 1053 -1023 524,2 -42,6 258,3 

Избыток (недостаток) 

собственных оборотных 

средств и долгосрочных 

обязательств (СОС + ДО -

3) 

-396 -1452 -399 -1056 1053 -3 266,7 -72,5 0,8 

Избыток (недостаток) 

общей величины средств 

для покрытия запасов 

(СОС + ДО + КЗК - 3) 

-396 -1212 -399 -816 813 -3 206,1 -67,1 0,8 
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Трехкомпонентный 

показатель 

0,0,0 0,0,0 0,0,0       

 

Так как в 2017 году мы наблюдаем отсутствие краткосрочных займов 

и кредитов недостаток общей величины средств для покрытия запасов имеет 

такое же значение. 

Недостаток общей величины средств для покрытия запасов на отчетную 

дату сократился по сравнению с 2016 годом на 813 тыс. руб. 

Надо отметить, что значения трех компонентов финансовой устойчивости 

за 2016 год значительно ухудшили свои значения - все виды недостатков 

покрытия запасов выросли, а за 2017 год, наоборот сократилась. При этом 

недостаток собственных оборотных средств и долгосрочных заемных средств и 

недостаток общей величины средств покрытия запасов в 2017 году достигли 

уровня 2015 года. А недостаток собственных оборотных средств за этот период 

вырос. 

Можно сказать, что согласно итогам анализа абсолютных показателей 

финансовой устойчивости ООО «Городской торг плюс 2» является 

неплатежеспособным. Это связанно с тем, что величина собственных 

оборотных средств и долгосрочных и краткосрочных заемных средств 

недостаточна для покрытия величины запасов предприятия. 

Финансовая устойчивость предприятия характеризуется системой 

финансовых коэффициентов. Они рассчитываются как соотношение 

абсолютных показателей актива и пассива баланса. Анализ финансовых 

коэффициентов рыночной устойчивости заключается в сравнении их значений 

с базисными величинами, а также в изучении их динамики. 

Для расчета коэффициентов финансовой устойчивости, использованы 

следующие формулы:  

- Коэффициент автономии: 

 

                                  Ка = СК / СВК,                                                                      (10) 
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где СВК - совокупный капитал. 

 

- Коэффициент финансового левериджа: 

 

                               Кзс = ЗК / СК,                                                            (11) 

 

где ЗК - заемный капитал. 

 

- Коэффициент финансирования: 

 

                               Кф = СК / ЗК.                                                                                   (12) 

 

- Коэффициент покрытия инвестиций: 

 

                    Кпокр = (СК + ДО) / СВК,                                                            (13)   

               

где  (СК+ДО)  -  перманентный  капитал,  т.е.   собственный  капитал  и 

долгосрочные обязательства. 

 

- Коэффициент маневренности собственного капитала: 

 

                               Кскм =  СОС / СК.                                                                             (14) 

 

- Коэффициент мобильности имущества:  

 

                                   Кми = СОС / СВК.                                                                 (15) 

 

- Коэффициент мобильности оборотных средств вычислим по 

формуле:  

 

                                       Кмос = (ДС + КФВ) / ОА,                                                             (16) 

 

где КФВ - краткосрочные финансовые вложения (наиболее ликвидные 

активы. 
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- Коэффициент обеспеченности запасов: 

 

                                Коз = СОС / Запасы.                                                              (17) 

 

- Коэффициент краткосрочной задолженности: 

 

                               Ккз = КО / СК.                                                                           (18) 

 

- Коэффициент инвестирования: 

 

                         Кинв = СК / ВА.                                                                                     (19) 

 

Оценка и анализ относительных показателей финансовой устойчивости 

ООО «Городской торг плюс 2» за 2015-2017 гг. приведены в таблице 7. 

Таблица 7  

Анализ относительных показателей финансовой устойчивости ООО 

«Городской торг плюс 2» за 2015-2017 гг. 

Показатели Норма 2015 

год 

2016 
год 

2017 

год 

Абсолютное    
изменение, тыс. руб. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2016 год 2017 год За 2  

года 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Внеоборотные активы, тыс. руб. - 2079 1734 1809 -345 75 -270 

Оборотные активы, тыс. руб. - 5325 4012 5259 -66 486 420 

Запасы, тыс. руб. - 3969 3003 3822 -966 819 -147 

Наиболее    ликвидные    активы 

(денежные          средства          и 

краткосрочные         финансовые 

вложения), тыс. руб. 

 783 141 501 -642 360 -282 

Собственный капитал, тыс. руб. - 5652 2265 4212 -3387 1947 -1440 

Долгосрочные      обязательства, 
тыс. руб. 

- - 1020 1020 1020 0 1020 

Краткосрочные     обязательства, 
тыс. руб. 

- 1752 2460 1836 708 -624 84 

Коэффициент автономии ≥0,5 0,76 0,39 0,6 -0,37 0,21 -0,16 

Коэффициент          финансового 

левериджа 

≤1,5 0,31 1,54 0,68 1,23 -0,86 0,37 

Коэффициент финансирования ≥1 3,22 0,65 1,47 -2,57 0,82 -1,75 
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Коэффициент     обеспеченности 

собственными          оборотными 

средствами 

≥0,1 0,67 0,13 0,46 -0,54 0,33 -0,21 

Коэффициент               покрытия 

инвестиций 

≥0,65 0,76 0,57 0,74 -0,19 0,17 -0,02 

Коэффициент      маневренности 

собственного капитала 

≥0,5 0,63 0,23 0,57 -0,4 0,34 -0,06 

Коэффициент          мобильности 

имущества 

 0,48 0,09 0,33 -0,39 0,24 -0,15 

Окончание таблицы 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Коэффициент          мобильности 

оборотных средств 

 0,15 0,04 0,1 -0,11 0,06 -0,05 

Коэффициент     обеспеченности 
запасов 

≥0,5 0,9 0,18 0,63 -0,72 0,45 -0,27 

Коэффициент       краткосрочной 

задолженности 

 0,31 1,08 0,44 0,77 -0,64 0,13 

Коэффициент инвестирования ≥1 2,72 1,31 2,33 -1,41 1,02 -0,39 

 

Мы видим, что коэффициент автономии 2015 года и 2017 года 

соответствует норме. За 2017 год этот показатель увеличился на 0,21. В 

сравнении с 2015 годом он уменьшился на 0,16. Этот показатель 

демонстрирует нам, что в конце 2017 года активы ООО «Городской торг 

плюс 2» были сформированы за счет 60% собственного капитала, что 

позволяет говорить о том, что предприятие в малой степени имеет 

зависимость от кредиторов и то, что оно в состоянии покрыть 

собственными средствами все обязательства. 

Коэффициент финансового левериджа как и прошлый показатель в 

норме. В конце 2017 года он зафиксирован 0,68, а это позволяет говорить о 

том, что активы ООО «Городской торг плюс 2» финансируются в 

значительной мере за счёт собственного капитала. 

Можно сказать, по произведенным расчетам, что ООО «Городской торг 

плюс 2» в состоянии покрыть 147% заемных средств за счет собственных.  

Наблюдаем, что коэффициент обеспеченности собственными 

оборотными средствами находится в норме, но имел процесс снижения в 2016 

году. Однако в 2017 году увеличился на 0,33, но в целом за 2 года 

уменьшился на 0,21. Это говорит о том, что ООО «Городской торг плюс 2» 
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обеспечено собственными оборотными средствами, которые требуются 

для обеспечения его финансовой устойчивости. 

Коэффициент покрытия инвестиций в 2015 и 2017 гг. зафиксирован в 

норме, а вот в 2016 году он снизился ниже нормы. В конце 2017 года — это 

значение составило 0,74%, что превышает значение 2016 года на 0,17%. 

Данный показатель демонстрирует, что доля собственного капитала и 

долгосрочных обязательств в общей сумме капитала ООО «Городской торг 

плюс 2» составляет 74%. 

Коэффициент маневренности собственного капитала демонстрирует, 

какая часть собственного капитала вложена в оборотные средства. 

Показатель коэффициента в конце 2017 года зафиксирован 0,57%, это не 

много, но тем не менее выше нормы. В 2017 году показатель улучшил свое 

значение на 0,34%.  

Коэффициент мобильности всего имущества демонстрирует долю 

средств для погашения долгов. Этот показатель за три года имеет значение 

ниже 0,5%, а это характеризует не очень оптимальный уровень. При этом в 

2016 году имеется снижение показателя на 0,39% (0,09%). В конце 2017 года он 

показывает значение в 0,33%. 

Увеличение коэффициентов мобильности всего имущества и оборотных 

средств в 2017 году подтверждает ускорение оборачиваемости имущества. 

В последнем периоде коэффициент обеспеченности материальных 

запасов показывает 0,63, а это говорит о том, что МПЗ на 63% закуплены за 

счет собственных средств. За два года наблюдается снижение коэффициента 

обеспеченности МПЗ на 0,27. Значение коэффициента превышает норму в 

2017 году, в 2016 году значение было напротив гораздо ниже нормы, что 

повлекло приобретения МПЗ за счет привлеченных средств. 

Коэффициент краткосрочной задолженности показывает, что на конец 

отчетного года доля краткосрочной задолженности в собственном капитале 

ООО «Городской торг плюс 2» составляет 44%. В 2016 году доля 

краткосрочной задолженности возросла на 77% от собственного капитала. 
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Коэффициент инвестирования демонстрирует, что на отчетную дату 

всего 2,33 рубля собственного капитала приходится на 1 рубль 

внеоборотных активов, что на 1,02 рубля больше, чем в 2016 году и на 0,39 

рубля меньше, чем в 2015 году. На протяжении всего анализируемого периода 

показатель имеет значения выше нормы, что свидетельствует об интенсивной 

инвестиционной деятельности ООО «Городской торг плюс 2». 

Мы видим по проведенному анализу, что все рассчитанные 

коэффициенты улучшили свои значения на конец 2017 года по сравнению с 

прошлым годом, но не достигли уровня 2015 года. Практически все 

показатели достигли оптимальных значений в отчетном периоде. 

Следовательно, финансовая устойчивость предприятия повышается в 

результате роста собственного капитала. 
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3. Рекомендации по улучшению финансового состояния ООО «Городской 

торг плюс 2» 

 

3.1. Разработка рекомендаций по повышению платежеспособности 

организации 

 

Анализ ликвидности баланса ООО «Городской торг плюс 2» показал, что 

на конец 2017 года не соблюдается только одно неравенство: наиболее 

ликвидных активов на 1335 тыс. руб. меньше, чем наиболее срочных 

обязательств. Несмотря на то, что данная разница сократилась по сравнению с 

2016 годом на 780 тыс. руб., она по-прежнему остается значительной. 

Что же касается относительных показателей платежеспособности 

исследуемого предприятия, то здесь следует отметить несоблюдение норм 

значений коэффициентов ликвидности в 2016 году и улучшение значений 

данных коэффициентов и достижение ими нормы в 2017 году. 

Другими словами, ООО «Городской торг плюс 2» после влияния на его 

финансового-хозяйственную деятельность сложной экономической ситуации, 

сложившейся в 2015-2016 годах в нашей стране, смогло вернуть в 2017 году 

свои крепкие позиции на рынке и улучшить свое финансовое состояние. Об 

этом свидетельствуют не только показатели ликвидности баланса и 

платежеспособности предприятия, но и финансовые результаты от 

деятельности предприятия. 

Итак, несмотря на улучшение финансового положения предприятия, 

остается проблема нехватки наиболее ликвидных активов, а именно денежных 

средств, т.к. краткосрочные финансовые вложения на балансе предприятия 

отсутствуют. 

Коэффициент абсолютной ликвидности, хотя и находится на конец 2017 в 

норме (0,27), свидетельствует о том, что наиболее ликвидных активов хватает 

только для погашения 27% краткосрочных обязательств. Норма, установленная 

для данного коэффициента, определяет минимальные условия сохранения 
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абсолютной платежеспособности предприятия. 

В данной ситуации можно сделать вывод, что 27% покрытия наиболее 

ликвидными активами краткосрочных обязательств недостаточно, чтобы в 

абсолютном выражении наиболее ликвидные активы превышали кредиторскую 

задолженность. А это указывает на то, что ООО «Городской торг плюс 2» 

не способно вовремя платить по обязательствам перед поставщиками и 

подрядчиками, персоналом, бюджетом, внебюджетными фондами и прочими 

кредиторами. 

Решение проблемы повышения абсолютной ликвидности баланса и 

текущей платежеспособности предприятия лежит в двух плоскостях. Во-

первых, необходимо сокращать кредиторскую задолженность до оптимальных 

размеров, т.к. кредиторская задолженность отражает так же деловую 

активность предприятия. Для этого надо направить оборотные средства на 

погашение долгов. Но в данном случае уменьшается величина как текущих 

пассивов, так и текущих активов, а это может привести не только к 

увеличению, но и к снижению показателей ликвидности. 

Во-вторых, необходимо увеличивать наиболее ликвидные активы 

предприятия. Одним из способов увеличения наиболее ликвидных активов 

является, как это ни странно, увеличение краткосрочных долгов предприятия, а 

за счет них - и размера текущих активов. Если ООО «Городской торг плюс 

2» путем эффективной деятельности сможет вложить денежные ресурсы так, 

чтобы они дали дополнительную прибыль, то полученная прибыль позволит 

повысить оборотные средства, а, следовательно, улучшить баланс между 

текущими активами и обязательствами. 

Также стоит обратить внимание на еще одно выявленное проблемное 

место: значительное превышение кредиторской задолженности над 

дебиторской, что тоже является причиной снижения платежеспособности 

предприятия. Кредиторская задолженность превышает дебиторскую в два 

раза, поэтому можно сделать вывод о том, что в ООО «Городской торг 

плюс 2» не налажено должным образом управление ни дебиторской 
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задолженностью, ни кредиторской задолженностью. 

Повышение выручки от продажи может быть достигнуто путем 

комплексной работы, а именно необходимо: 

- на основе реальной потребности прогнозировать оптимальный объем 

продаж; 

- пересматривать и разрабатывать характеристики, обеспечивающие 

конкурентоспособность и конкурентные преимущества товаров; 

- обеспечить ритмичность продаж; 

- определять оптимальную длительность коммерческого цикла; 

- обеспечить оптимальную форму расчетов за товары; 

- детально просчитать уровень цен на каждый вид товара. 

Необходимо рассмотреть путь повышения текущей платежеспособности 

ООО «Городской торг плюс 2»: совершенствование управления 

кредиторской задолженностью. 

По управлению кредиторской задолженностью основными 

рекомендациями могут быть: 

Во-первых, необходимо постоянно проводить анализ уровня не только 

дебиторской, но и кредиторской задолженности.  

Во-вторых, необходимо построить аналитический учет так, чтобы 

обеспечивалось получение данных о сроках погашения, об образовании 

просрочек, о наличии векселей и пр., что позволит не допускать возникновений 

необоснованной кредиторской задолженности [6]. 

Данные мероприятия должны осуществляться бухгалтером по расчетам с 

различными дебиторами и кредиторами. Данная штатная единица присутствует 

в ООО «Городской торг плюс 2», и некоторые из перечисленных 

мероприятий указаны в существующей должностной инструкции данного 

бухгалтера, но они прописаны размыто. 

Необходимо разработать новую должностную инструкцию бухгалтера по 

расчетам с различными дебиторами и кредиторами, где более четко будут 

прописаны его функции, в том числе и перечисленные выше. 
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Также одним из способов управления кредиторской задолженности 

является ее сокращение посредством реструктуризации. 

Реструктуризация кредиторской задолженности подразумевает получение 

от кредитора различных уступок, направленных на сокращение размера 

задолженности. 

Решение о реструктуризации должно быть принято руководителем ООО 

«Городской торг плюс 2» на основе данных бухгалтерской службы. Исполнение 

принятого решение должно быть возложено на управляющего магазином и 

главного бухгалтера. По окончании реструктуризации кредиторской 

задолженности должен быть составлен отчет и предоставлен генеральному 

директору предприятия. 

Данное мероприятие лучше производить ежеквартально для того, чтобы 

исключать возможность появления просроченной кредиторской 

задолженности. 

Итак, в данном параграфе определены основные трудности 

платежеспособности ООО «Городской торг плюс 2» и разработаны 

рекомендации по решению данных проблем. 

Во-первых, необходимо увеличивать наиболее ликвидные активы за счет 

роста выручки от продаж и за счет сокращения периода оборачиваемости 

дебиторской задолженности. 

Во-вторых, необходимо повышать качество управления кредиторской 

задолженностью предприятия за счет систематического проведения анализа 

кредиторской задолженности и совершенствования ее аналитического учета. 

Для сокращения существующей кредиторской задолженности необходимо 

провести ее реструктуризацию. 

 

3.2 Комплекс мер по улучшению финансовой устойчивости организации 

 

В результате анализа абсолютных показателей финансовой устойчивости 

ООО «Городской торг плюс 2» была выявлена проблема дисбаланса 
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между величиной собственных оборотных средств и величиной запасов. При 

этом как показал анализ относительных показателей финансовой 

устойчивости предприятия, и оценка вероятности его банкротства предприятие 

обладает нормальной финансовой устойчивостью и при этом вероятность 

стать банкротом ему в ближайшее время ему не грозит. 

Таким образом, требуется решить основную проблему: ликвидировать 

недостаток основных оборотных средств для покрытия запасов ООО 

«Городской торг плюс 2». 

Возможно три направления решения данной проблемы: 

- увеличение собственного капитала, 

- сокращение внеоборотных активов, 

- сокращение запасов. 

Необходимо идти последним путем, т. к.: 

- соотношение собственного и заемного капитала для предприятия 

является оптимальным: шестьдесят процентов к сорока процентам 

соответственно; 

- доля внеоборотных активов и темп их прироста гораздо ниже 

оборотных активов. 

Итак, рассмотрим возможные пути доведения величины запасов 

предприятия до оптимальной за счет их сокращения и совершенствования 

организации управления ими. Это необходимо сделать с учетом специфики 

деятельности предприятия - розничной торговли хозяйственными товарами. 

Управление запасами, в том числе товарными запасами, осуществляет в 

ООО «Городской торг плюс 2» менеджер по товару. 

Главная проблема, возникающая из-за отсутствия должного управления 

запасами, - накапливание торговых запасов. Отсюда и остальные беды: 

«неработающие» площади складов, неравномерные поставки, старение товара, 

«связывание» денег и недополученная прибыль. 

Доля товарных запасов на исследуемом предприятии составляет на конец 

2017 года почти 70% от всех запасов предприятия. 
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В ООО «Городской торг плюс 2» часто накапливается более 60% 

запасов товара от общего объема продаваемых товаров. Это критические 

размеры, которые нужно срочно уменьшать на 50-100%. Оптимальный 

страховой запас составляет всего 7-17% от общего объема продаваемых 

товаров. Уменьшив запасы до такого уровня, предприятие автоматически 

получит прирост прибыли от продажи. 

Для этого необходимо использовать современные логистические методы: 

- оптимизацию работы склада, 

- организацию поставок строго по графику, 

- внедрение автоматизированных программ, 

Все это может осуществляться магазином как самостоятельно, так и с 

привлечением сторонних профессионалов. 

Если товар лежит на складе хотя бы день, он теряет в своей стоимости 

столько, сколько составляют средние затраты склада на хранение и 

грузопереработку данного объёма товара в этот день. В процессе движения 

товара от закупки до реализации сумма затрат на складирование (аренда, 

электричество, грузопереработка, зарплата обслуживающему персоналу) 

составляет 3-12% от суммы всех логистических затрат. То есть, попадая на 

склад, товар автоматически увеличивается в цене. 

Определим причины накопления товарных запасов в ООО 

«Городской торг плюс 2» и наметим пути их устранения: 

1) Первая причина накопления товарных запасов заключается в том, что 

существует определенный стереотип: если есть склад в магазине, то он должен 

быть максимально заполнен - это очень распространенное мнение. С другой 

стороны, это правильно - площади пустовать не должны. Но в данном случае 

проблема в том, что площади складов в ООО «Городской торг плюс 2» 

слишком большие, поэтому необходимо сокращение складских помещений. 

2) Вторая причина накопления товарных запасов заключается в 

неритмичности доставок товара. Здесь основным направлением является 

формирование оптимальной схемы доставки: возить часто и небольшими 



 44 

партиями. Для этого необходимо автоматизировать систему заказов и наладить 

четкую работу поставщиков. 

Система распределения товаров поддерживает определенный 

ассортимент на точке и отслеживает его изменения. Автоматизирование 

управления запасами – чуть ли не самый важный механизм оптимизации, т.к. 

без внедрения специальных логистических программ остальные меры по 

снижению издержек просто бессмысленны. 

В качестве рекомендуемого программного обеспечения, можно 

рассмотреть «ОПТ: оптимизация товарных запасов». Программа создана как 

приложение к любым информационным системам бухгалтерского и складского 

учёта типа 1С. 

Рассчитаем показатели эффективности внедрения программного 

обеспечения. 

Представим затраты, связанные с внедрением программного продукта 

(автоматизированной системы «ОПТ: оптимизация товарных запасов»): 

1. Для разработки и внедрения программного обеспечения необходимо 

привлечение консалтинговой компании. Стоимость услуг составит 80 тыс. руб. 

(включая обучение персонала). 

2. Стоимость самого программного обеспечения составляет 124 тыс. руб., 

включая установку. 

3. Затраты на поддержку программного обеспечения составят 100 тыс. 

руб. в год (1-й год - 80 тыс. руб.). 

4. Срок использования автоматизированную системы «ОПТ: оптимизация 

товарных запасов» составляет 3 года. 

5. В   процессе   разработки   и   внедрения   программного   обеспечения 

требуется привлечение персонала ООО «Городской торг плюс 2», общая 

стоимость рабочего времени которого составит 125 тыс. руб. 

5. Косвенные расходы по внедрению автоматизированной системы «ОПТ: 

оптимизация товарных запасов» по расчетам составят приблизительно 120 тыс. 

руб. в год. 
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6. Прямые выгоды от проекта оцениваются в 450 тыс. руб. в год (400 тыс. 

руб. - первый год). 

7. Непрямые выгоды от автоматизации процесса составления финансовой 

и бухгалтерской отчетности по международным стандартам заключаются в том, 

что программное обеспечение позволит сократить затраты на содержание 

склада на 20% и оцениваются в 350 тыс. руб. - первый год, 400 тыс. руб. - 

второй год, 450 тыс. руб. - третий год. Норма дисконта 25%. 

Произведем расчеты. 

1) Рассчитываем коэффициент дисконтирования: 

 

                                              Кдисконт = 1 / (1+Ir)
n   

,                                                             (20)
  

 

где Ir — индекс рентабельности (в данном случае 0,25), 

n - период реализации проекта. 

1-й год: 

1/(1+0,25)
1
 = 0,8; 

2-й год: 

1/(1+0,25)
2
 = 0,64; 

3-й год: 

1/(1+0,25)
3
 = 0,512. 

2) Рассчитаем затраты, связанные с внедрением автоматизированной 

системы «ОПТ: оптимизация товарных запасов»: 

Инвестиции в 1-й год: 

80 +124 +125 + 80 + 120 = 529 тыс. руб. 

Инвестиции во 2-й, в 3-й год: 

120 + 80 = 200 тыс. руб. 

3) Определим дисконтированные величины инвестиций: 

Инвестиции в 1-й год′:  

529 * 0,8 = 423,2 тыс. руб.  

Инвестиции во 2-й год': 200 * 0,64 = 128 тыс. руб.  

Инвестиции в 3-й год': 200* 0,512 = 118 тыс. руб. 
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4) Посчитаем доход от внедрения автоматизированной системы «ОПТ: 

оптимизация товарных запасов»: 

Доход в 1-й год: 

400 + 350 = 750 тыс. руб. 

Доход во 2-й год: 

450 + 400 =850 тыс. руб. 

Доход в 3-й год: 

450 + 450 = 900 тыс. руб. 

5) Рассчитаем   дисконтированные   величины   получаемого   дохода   по 

годам: 

Доход в 1-й год': 750 * 0,8 = 600 тыс. руб.  

Доход во 2-й год': 850 * 0,64 = 544 тыс. руб.  

Доход в 3-й год': 900 * 0,512 = 460,8 тыс. руб. 

6) Рассчитаем прибыль до налогообложения, полученную от реализации 

проекта   по   внедрению   автоматизированной   системы   «ОПТ:   оптимизация 

товарных запасов»: 

Прибыль в 1-й год: 600 - 423,2 = 176,8 тыс. руб.  

Прибыль во 2-й год: 544 - 128 = 416 тыс. руб.  

Прибыль в 3-й год: 460,8 - 118 = 342,8 тыс. руб. 

7) Далее необходимо определить чистую прибыль за весь период: 

 

                     ЧП∑П = ∑П  - (∑П * С /100),                                                       (21) 

 

где ∑П - прибыль до налогообложения за весь период, 

С — ставка налога на прибыль, %. 

ЧП∑П = (176,8 + 416 + 342,8) - ((176,8 + 416 + 342,8) * 0,2) = 748,48 

тыс. руб. 

8) Рассчитаем коэффициент возврата инвестиций (ROI): 

 

                                 ROI = ЧП∑П / ∑И,                                                            (22) 

 



 47 

где ∑И - дисконтированные затраты за весь период внедрения и 

использования программного обеспечения. 

ROI = 748,48 / (423,2+128+118) * 100 = 748,48 / 669,2 = 139,8%. 

Полученный коэффициент возврата инвестиций показывает, что каждый 

рубль, вложенный во внедрение программного обеспечения и его 

обслуживание принесет, принесет 1,4 рубля прибыли. 

На основании рассчитанного показателя можно говорить об 

эффективности вложений во внедрение автоматизированной системы «ОПТ: 

оптимизация товарных запасов» в ООО «Городской торг плюс 2» (при расчете 

на 3 года). 

Таким образом, внедрение автоматизированной системы «ОПТ: 

оптимизация товарных запасов» для целей управленческого учета будет 

способствовать устранению основной причины снижения финансовой 

устойчивости предприятия - сокращению излишков товарных запасов. Что в 

результате приведет к полному покрытию собственными оборотными 

средствами величины запасов. 

За счет этого улучшится финансовая устойчивость ООО 

«Городской торг плюс 2», а также повысится его платежеспособность, т.к. 

высвободятся оборотные средства и предприятие сможет вовремя 

расплачиваться по обязательствам перед поставщиками и подрядчиками, 

персоналом, поставщиками, внебюджетными фондами, бюджетом и прочими 

кредиторами. 
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Заключение 

 

Бухгалтерский баланс должен характеризовать финансовое положение 

организации по состоянию на отчетную дату. 

В бухгалтерском балансе активы и обязательства должны представляться 

с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения) на 

краткосрочные и долгосрочные. Активы и обязательства представляются как 

краткосрочные, если срок обращения (погашения) по ним не более 12 месяцев 

после отчетной даты или продолжительности операционного цикла, если он 

превышает 12 месяцев. Все остальные активы и обязательства представляются 

как долгосрочные. 

Вторая глава бакалаврской работы является основной аналитической 

частью.  

Исследование проводилось на примере предприятия ООО 

«Городской торг плюс 2», которое занимается розничной торговлей. 

В результате анализа финансового состояния было выявлено, что выручка 

от продажи увеличилась в 2017 году до 99055 тыс. руб., но отметим, что она не 

дошла до уровня 2015 года, следовательно, уменьшение по двум годам 

составило 11395 тыс. руб. Уменьшение произошло в 2016 году (2245 тыс. руб.). 

Среднегодовая себестоимость реализованной продукции увеличилась за 

весь анализируемый период на 9285 тыс. руб., отметим увеличение произошло 

в 2017 году. 

Это говорит, что произошло удорожание закупочной цены производимой 

продукции для перепродажи при меньшем росте товарооборота в 2017 году по 

сравнению с 2016 годом. 

Перечисленные изменения повлекли за собой сокращение валовой 

прибыли по двум годам на 21285 тыс. руб. Одновременно с этим в 2017 году 

мы видим небольшой рост валовой прибыли на 605 тыс. руб. 

Вся наблюдаемая динамика, а также уменьшение коммерческих расходов 

за два года на 11612 тыс. руб. послужили уменьшению прибыли от продаж за 
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два года на 8430 тыс. руб., но в 2017 году прибыль от продаж выросла на 2485 

тыс. руб.  

Произошло уменьшение чистой прибыли за два года на 68,3%, но в 2017 

году показатель увеличился на 137,8%. 

Наблюдается спад рентабельности продаж за два года на 7,2%. Этот 

показатель в 2017 году составил 4,7%, т.е. на каждые 100 рублей выручки от 

продажи приходится 4,7 руб. чистой прибыли.  

В третьей главе бакалаврской работы определены основные трудности 

платежеспособности ООО «Городской торг плюс 2» и его финансовой 

устойчивости и разработаны рекомендации по решению данных проблем. 
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Приложение 1 

Отчет о финансовых результатах 

                                 за период с 1 Января по 31 Декабря 2017 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2017 

Организация ООО «Городской торг плюс» по ОКПО 43860397 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 
6320011475/63200100

1 

Вид экономической 
деятельности  

по 
ОКВЭД 26.40 

Организационно-правовая форма/форма собственности ООО    

 по ОКОПФ/ОКФС 67 16 

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) тыс.руб. по ОКЕИ 384 (385) 

   

   
За 

Январь-
Декабрь  За 

Январь- 
Декабрь  

Поясне-
ния  

Наименование показателя  Код 

20 17 г. 20 16 г. 
         

 Выручка  2110 99055 88005 

 Себестоимость продаж 2120  (45430)   (35590)  

 Валовая прибыль (убыток) 2100 53625 52415 

 Коммерческие расходы 2210  (49010)   (50285)  

 Управленческие расходы 2220       

 Прибыль (убыток) от продаж 2200 4615 2130 

 Доходы от участия в других организациях 2310   

 Проценты к получению 2320   

 Проценты к уплате 2330       

 Прочие доходы 2340 510 170 

 Прочие расходы 2350  (1070)   (595)  

 Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 4055 1705 

 Текущий налог на прибыль 2410  (811)   (341)  

 
в т.ч. постоянные налоговые 
обязательства (активы) 2421   

 
Изменение отложенных налоговых 
обязательств 2430   

 
Изменение отложенных налоговых 
активов 2450   

 Прочее 2460   

 Чистая прибыль (убыток) 2400 3244 1364 
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Приложение 2 
Бухгалтерский баланс 

на 31 декабря 20 17 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2011 

Организация ООО «Городской торг плюс 2» по ОКПО 59326582 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6345011847 

Вид экономической 
деятельности Торговая 

по 
ОКВЭД 52.45.1 

Организационно-правовая форма/форма собственности ООО    

 по ОКОПФ/ОКФС 65 16 

Единица измерения: тыс. руб.             по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес)   
 

 
 

  На 31 дек.  На 31 декабря На 31 декабря 

Пояснения 
1
 Наименование показателя 

2
 20 17 г.

3
 20 16 г.

4
 20 15 г.

5
 

           

 АКТИВ    

 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    

 Нематериальные активы - - - 

 Результаты исследований и разработок - - - 

 Основные средства 1809 1734 2079 

 
Доходные вложения в материальные 
ценности - - - 

 Финансовые вложения - - - 

 Отложенные налоговые активы - - - 

 Прочие внеоборотные активы - - - 

 Итого по разделу I 1809 1734 2079 

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    

 Запасы 3822 3003 3969 

 
Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям - - - 

 Дебиторская задолженность 936 867 573 

 
Финансовые вложения (за исключением 
денежных эквивалентов) - - - 

 
Денежные средства и денежные 
эквиваленты 501 141 783 

 Прочие оборотные активы - - - 

 Итого по разделу II 5259 4011 5325 

 БАЛАНС 7068 5745 7404 

http://blanker.ru/doc/buhgalterskiy-balans
http://blanker.ru/doc/buhgalterskiy-balans
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Окончание приложения 2 

  На 31 дек.  На 31 декабря На 31 декабря 

Пояснения 
1
 Наименование показателя 

2
 20 17 г.

3
 20 16 г.

4
 20 15 г.

5
 

           

 ПАССИВ    

 III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 
6
    

 
Уставный капитал (складочный капитал, 
уставный фонд, вклады товарищей) 1113 1113 1113 

 
Собственные акции, выкупленные у 
акционеров ( - )

7
 ( - ) ( - ) 

 Переоценка внеоборотных активов - - - 

 Добавочный капитал (без переоценки) - - - 

 Резервный капитал - - - 

 
Нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток) 3099 1152 4539 

 Итого по разделу III 4212 2265 5652 

 IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    

 Заемные средства 1020 1020 - 

 Отложенные налоговые обязательства - - - 

 Оценочные обязательства - - - 

 Прочие обязательства - - - 

 Итого по разделу IV 1020 1020 - 

 V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    

 Заемные средства - 204 - 

 Кредиторская задолженность 1836 2256 1752 

 Доходы будущих периодов - - - 

 Оценочные обязательства - - - 

 Прочие обязательства - - - 

 Итого по разделу V 1836 2460 1752 

 БАЛАНС 7068 5745 7404 

 

 

 

 

 


